
 

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

BOLETIM GERAL Belém – Pará
22FEV 2001
BG nº 038

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

SERVIÇO PARA O DIA 23 DE FEVEREIRO 2001 – (SEXTA - FEIRA)

Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM ZENO QCG
Oficial Gerenciador de Crises à PM 2º TEN QOPM  NÓBREGA QCG
Oficial de Operações ao CIOP-1º Turno CAP QOPM PINHEIRO CIOP
Oficial de Operações ao CIOP-2º Turno CAP QOPM EMERSON CIOP
Oficial de Operações ao CIOP-3º Turno CAP QOPM  CLAYTON CIOP
Oficial de Operações ao CCIN CAP QOPM MÁRIO ANTÔNIO CIA PRV
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM RONALD BPCHQ
Oficial de Dia ao QCG 1º TEN QOPM RAQUEL QCG
Oficial de Comunicação Social à PM CAP QOCPM CATETE QCG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM  DEUZILENE QCG
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM  WÂNIA QCG
Médico de Dia ao HPM CAP QOSPM CYDIA HPM
Médico de Dia ao LAC MAJ QOSPM NELMA ESTEVES LAC
Veterinário de Dia à CMV MAJ QOSPM POLARO CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica CAP QOSPM SHIRLENE QCG/DS
Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG 1º SGT PM S. CAMPOS CCS/QCG
Comandante da Guarda do QCG A CARGO DO BPGDA
Piquete de Dia ao QCG A CARGO DA CCS/QCG

II PARTE (Instrução)

•PROCESSO SELETIVO AO CAO/2001 NA PMBA / INSCRIÇÃO
Encontram-se devidamente inscritos no Processo Seletivo para o preenchimento de 

03 (três) vagas no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais/2001 (CAO/2001),  na PMBA, os 
Oficiais abaixo relacionados que atenderam os pré-requisitos previstos na Portaria nº 02 de 05 

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

FEV 2001 e que deverão estar presentes às 08h30 do dia 06 MAR 2001, na UNIPA, para 
serem submetidos ao Exame Intelectual:

Nº POSTO RG NOME
1 CAP QOPM RG 12876 CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA
2 CAP QOPM RG 9945 LUIZ CARLOS OLIVEIRA DA SILVA
3 CAP QOPM RG 9354 RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA
4 CAP QOPM RG 12877 DENNER JEFFERSON DA SILVA MACEDO
5 CAP QOPM RG 11334 JULIMAR GOMES DA SILVA
6 CAP QOPM RG 8065 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
7 CAP QOPM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR
8 CAP QOPM RG 13869 FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO
9 CAP QOPM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO DA SILVA
10 CAP QOPM RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO
11 CAP QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
12 CAP QOPM RG 16217 HILTON CELSON BENÍGNO DE SOUZA
13 CAP QOPM RG 16240 RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA

•ESTÁGIO  EM  ANÁLISES  CLÍNICAS  NA  MARINHA  DO  BRASIL  /  
PRORROGAÇÃO
Fica  prorrogado  o  Estágio  em  Análises  Clínicas  ora  em  realização  no  Hospital 

Marcílio Dias da Marinha do Brasil no Rio de Janeiro/RJ, ora freqüentado pelo CAP QOSPM 
RG 17927 CÉSAR EDUARDO REIS PIMENTEL, do dia 01 MAR 2001, para o dia 15 MAR 
2001, conforme Telefax nº 185 de 08 FEV 2001, expedido pelo Capitão-de-Corveta(s) LEILA 
MILMAN  ALCÂNTARA,  Encarregada  da  Divisão  de  Ensino  Superior  do  HNMD.  (Nota  nº 
024/2001-DEI)

•DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO / REASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
Reassumiu a Diretoria de Ensino e Instrução, no dia 14 FEV 2001,o TEN CEL QOPM 

RG 8040 CLÁUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS, por ter retornado de São Paulo/SP, 
onde se encontrava a serviço da PMPA. (Nota nº 024/2001-DEI)

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

• A P R E S E N T A Ç Ã O
LI VRO DOS OFICIAIS
DIA 19 FEV 2001
TEN CEL QOSPM RG 9284 EDSON BRITO LADISLAU, do CMV, por ter retornado 

dos municípios de Santarém, Altamira e Itaituba, onde se encontrava a serviço da PMPA.      
CAP QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, do QCG, por ter 

participado do I Seminário Franco Brasileiro no período de 12 a 16 FEV 2001 no IESP.
CAP QOSPM RG 7516 FRANCISCO DE ASSIS PORTO DOS SANTOS, do LQF, por 

ter regressado dos municípios de Santarém, Itaituba e Altamira, onde se encontrava a serviço 
da PMPA.

CAP QOPM RG 16248 LUÍS CLEBER ACÁCIO BARBOSA, do 13º  BPM, por  ter 
regressado do município de Tucuruí, onde se encontrava a  serviço da PMPA.

CAP  QOPM  RG  1654  TEMÍSTOCLES  PAULO  DA  SILVA,  do  CSM,  por  ter 
regressado do município de Cametá, onde se encontrava a serviço da PMPA.

CAP QOPM RG 6596 CORACY PINHEIRO MAGALHÃES, por ter sido transferido da 
1ª CIPM para o 2º BPM, e ter entrado em gozo de férias regulamentares a contar do dia 19 
FEV 2001.

CAP QOPM FEM RG 15568 CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA, do QCG, 
por  ter  seguido  no  dia  01  FEV  2001  para  realizar  prova  de  seleção  para  o  Curso  de 
Especialização do NUFEP–UFF (Rio de Janeiro) e frequentar o Curso de Aperfeiçoamento de 
Instrutores  em Direitos Humanos e Prática Policial  no período de 05  a 16 FEV 2001,  na 
Academia do Barro Branco, em São Paulo, retornando no dia 17 FEV 2001.         

CAP QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL, do CFAP, por 
ter retornado dia 17 FEV 2001, de São Paulo, após frequentar o Curso de Aperfeiçoamento de 
Instrutores em Direitos Humanos e Prática Policial,  no período de 05 a 16 FEV 2001,  na 
Academia do Barro Branco.

2º TEN QOPM RG 2314 ANTÔNIO PINHEIRO CABRAL, da 9ª CIPM, por ter vindo a 
esta Capital no dia 16 FEV 2001 e retornando no dia 21 FEV 2001, onde se encontrava a 
serviço da PMPA.     

DIA 20 FEV 2001
CEL QOPM RG 6262 MOISÉS DA SILVA MUINHOS, Comandante do CPR III/5º 

BPM, por ter retornado dos municípios de Itaituba e Santarém, onde se encontrava a serviço 
da PMPA.

MAJ QOPM RG 7080 CÉLIO JOSÉ DE LIMA GAMA, por ter sido transferido para o 
16º BPM, sendo classificado no Subcomando.

MAJ QOPM RG 9961 JÂNIO LUIZ FERREIRA VIANA, da 5ª CIPM, por ter que seguir 
para Santa Izabel, a serviço da PMPA.

MAJ QOSPM RG 13239 JORGE FREDERICO VIANA DE MORAES FILHO, da ODC, 
por ter seguido dia 12 FEV 2001 e regressado dia 17 FEV 2001, dos municípios de Santarém, 
Itaituba e Altamira, a serviço da PMPA.

MAJ QOPM FEM RG 10034 MARIA DO CARMO SILVA DE SOUZA, do QCG, por ter 
entrado em gozo de 26 dias restantes de férias, referente ao exercício de 1999.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

MAJ QOPM FEM RG 11914 TELMA SUSI DA COSTA DIAS, do CG, por ter passado 
a responder pela Subdiretoria de Recursos Humanos no impedimento de seu titular.

MAJ  QOPM  RG  9978  LUIZ  BRITO  DOS  SANTOS,  do  CPR  III/5º  BPM,  por  ter 
retornado dos municípios de Itaituba e Santarém, onde se encontrava a serviço da PMPA.

CAP QOCPM FEM RG 23105 CLENILZA GONÇALVES DA COSTA, do QCG, após 
retornar dos municípios de Santarém, Itaituba e Altamira, onde se encontrava desde do dia 12 
FEV 2001 a serviço da PMPA, retornando no dia 17 FEV2001.

CAP QOPM RG 7850 MILTON COSTA IPIRANGA, do 5º BPM, por ter vindo a este 
Comando Geral, tratar de assunto particular.

CAP QOCPM RG 23074 OTÁVIO AUGUSTO VIEIRA MARQUES, do CFAP, por ter 
retornado dos municípios de Santarém, Itaituba e Altamira, onde se encontrava a serviço da 
PMPA, retornando a esta Capital em 17 FEV 2001.

2º TEN QOPM RG 24993 OSÉAS MONTEIRO DA ROCHA JÚNIOR, do 5º BPM, do 
por ter vindo a esta Capital, tratar de assuntos referente ao CFO/2001, na DEI.  

• AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Averbo  nos  assentamentos  do  2º  TEN  QOPM  RG  24973  HAMILTON  MATOS 

ARAÚJO, para fins de inatividade o tempo de 11 (onze) anos e 05 (cinco) dias de serviços 
prestados  nas  Empresas  IRECÊ  C.  MOURÃO  &  COELHO  LTDA,  JACY  DE  AZEVEDO 
MOURÃO ME e SOTEL SOC TEC DE ELETRICIDADE, conforme Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo INSS, de acordo com inciso II § 2º do Art. 134 da Lei nº 5.251 de 31 
JUL 85.

NOTA: Deixa de ser averbado o tempo de 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 09 (nove) 
dias por estar sobrepondo o tempo de serviço da PMPA.(Nota nº 029/2001-DRH).      

Averbo nos assentamentos do CAP QOAPM RG 7641 GERALDO RIBEIRO SOUSA, 
para fins de inatividade o tempo de 01 (um) ano e 27 (vinte e sete) dias de serviços prestados 
na  Polícia  Militar  do  Ceará  no  período  de  07  FEV 74  a  05  MAR 75,  conforme Certidão 
expedida por aquele Órgão, de acordo com o inciso I, § 1º, do Art. 134 da Lei Estadual nº 
5251/85. (Nota nº 034/2001-DRH/2)

•I N F O R M A Ç Ã O 
O TEN CEL QOPM RG 6616 WALDENIR JESUS TRAVASSOS DE QUEIROZ, do 

CSM, informou a este Comando que, concedeu ao MAJ QOPM RG 9915 JOSÉ OSMAR DE 
ALBUQUERQUE ROCHA NETO, 10 (dez) dias restante de férias, a contar do dia 19 FEV 
2001.(Of. nº 047/2001-CSM).   

•FÉRIAS / CONCESSÃO
Concedo ao MAJ QOPM FEM RG 10034 MARIA DO CARMO SILVA DE SOUZA, 26 

(vinte e seis) dias restantes de férias regulamentares referente ao ano de 1999, concedidas de 
acordo com a publicação no BG nº 212 de 13 NOV 2000 e sustadas no BG nº 228 de 06 DEZ 
2000, a contar do dia 19 FEV 2001. (Nota nº 034/2001-DRH/2)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

Concedo  aos  policiais  militares  abaixo  relacionados  o  gozo  de  30  dias  de  férias 
regulamentares, referente ao ano de 2000, no período de 01 a 30 MAR 2001.

TEN CEL QOPM RG 15642 CARLOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA, RG 6616 
WALDENIR DE JESUS TRAVASSOS DE QUEIROZ, MAJ QOPM RG 12690 EDER RIBEIRO 
DA SILVA,  RG 6939  ARTUR MAGNO TRINDADE,  RG 10451  ALMIR  DO NASCIMENTO 
LOUREIRO, CAP QOAPM RG 8870 AILSI CARVALHO GUIMARÃES, RG 22357 MILTON 
FERRAZ DE ANDRADE,  FEM QOCPM RG 23085  VÂNIA  DOURADO TORRES,  1º  TEN 
QOPM RG 12807  MILTON ARAÚJO PASSOS,  RG 20125  LENO MÁRCIO BARROS DO 
CARMO, RG 20127 HEBERT RENNAN SILVA DE SOUZA,  QOAPM 7846 LUIZ CARLOS 
SILVA DE CAMPOS,  RG 18329  BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA,  FEM QOPM RG 
21159  MARIELZA  ANDRADE  DA  SILVA,  QOPM  RG  18326  LUIZ  CARLOS  RAYOL  DE 
OLIVEIRA, 2º TEN QOPM RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA. (Nota nº 033/2001-DRH/2)

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

c) Alterações de Praças

• SEGUIMENTO E REGRESSO
O 2º  SGT PM RG 10604  GECONIAS GOMES DOS SANTOS,  da  CCS/QCG,  a 

disposição do NIC, por ter seguido no 19 e retornado no dia 23 DEZ 2000, dos municípios de 
Jacundá e Dom Elizeu, a serviço da PMPA.(Of. nº 035/2001-NIC). 

•FÉRIAS / CONCESSÃO
Concedo aos SD PM RG 17172 JOÃO CARLOS PEREIRA, do RPMONT, RG 13600 

AUGUSTO CÉSAR DE SOUZA FARIAS,  da CCS/QCG, ambos a disposição  do Gabinete 
Militar do Poder Legislativo, o período de férias regulamentares, referente ao ano de 2000, a 
contar do dia 01 a 30 MAR 2001.(Nota 023/2001-GM/AL).  

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

•ATO DO PODER EXECUTIVO
D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 

1994, o TEN CEL QOPM RG 8025 PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA do cargo em comissão 
de Assessor Especial II, lotado na Governadoria do Estado. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2001 
ALMIR GABRIEL

Governador do Estado
* Transc. do DOE nº 29.397 de 14 de fevereiro de 2001

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 

1994, o MAJ QOPM RG 7799 EDVALDO PASCOAL DO CARMO do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, lotado na Governadoria do Estado. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2001 
ALMIR GABRIEL

Governador do Estado
* Transc. do DOE nº 29.397 de 14 de fevereiro de 2001

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 

1994, o CAP QOPM RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, lotado na Governadoria do Estado. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2001 
ALMIR GABRIEL

Governador do Estado
* Transc. do DOE nº 29.397 de 14 de fevereiro de 2001

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

o CAP QOPM RG 16241 IGOR ABRAHÃO ABDON, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial l, lotado na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2001. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2001 
ALMIR GABRIEL

Governador do Estado
* Transc. do DOE nº 29.397 de 14 de fevereiro de 2001

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 

1994,  o  MAJ QOPM RG 16288  CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA do  cargo  em 
comissão de Assessor Especial I, lotado na Governadoria do Estado. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2001 

ALMIR GABRIEL
Governador do Estado

* Transc. do DOE nº 29.400 de 19 de fevereiro de 2001

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

o MAJ QOPM RG 16288 CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, lotado na Governadoria do Estado. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2001 

ALMIR GABRIEL
Governador do Estado

* Transc. do DOE nº 29.400 de 19 de fevereiro de 2001

DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2001 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelos arts. 45, § 4º, e 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, combinado aos 
arts. 88, § 1º, inciso III, alínea "l", e 90 da Lei Estadual n.º 5.251, de 31 de julho de 1985. 

Considerando os termos do Parecer nº 101/2001 da Consultoria Geral do Estado. 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, a contar de 17 de janeiro de 2001, nos termos do art. 88, §1º, 

inciso III,  alínea "l",  da Lei  Estadual  nº 5.251, de 31 de julho de 1985, por ter  passado a 
exercer cargo público civil no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, na 
Circunscrição Regional de Trânsito-CIRETRAN "B" de Almeirim-PA o 2º Ten QOPM RG 12774 
KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, pertencente à Polícia Militar do Pará. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE FEVEREIRO DE 2001.

ALMIR GABRIEL
Governador do Estado

* Transc. do DOE nº 29.400 de 19 de fevereiro de 2001

•ATO  DA  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  PLANEJAMENTO  E 
COORDENAÇÃO GERAL
 PORTARIA Nº 0060, DE 30 DE JANEIRO DE 2001 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL E 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA FAZENDA, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 1º do parágrafo único do Decreto nº 4474, de 02 de janeiro de 2001, que aprova os 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

QUADROS DE DETALHAMENTO DAS QUOTAS TRIMESTRAIS - QDQT/1º TRIMESTRE - 
01. 

RESOLVEM: 
I - Aumentar no montante de R$ 2.049.091,85 (DOIS MILHÕES, QUARENTA E NOVE MIL E 
NOVENTA  E  UM  REAIS  E  OITENTA  E  CINCO  CENTAVOS),  a  quota  do  1º  trimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa da(s) Unidade(s) Orçamentária(s) abaixo discriminada(s): 
                                                                                                                                         R$ 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
GRUPO DE DESPESA

FONTE 1º TRI - ANO 01
JAN FEV MAR

 
PROGRAMA: 0125-APOIO ADMINISTRATIVO 965.921,95 0,00 0,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 965.921,95 0,00 0,00 
VALE TRANSPORTE.

PMPA 001 191,25 0,00 0,00

 II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Secretário Executivo de Planejamento e Coordenação Geral

PAULO FERNANDO MACHADO
Respondendo pela Secretaria Executiva da Fazenda

* Transc. do DOE nº 29.397 de 14 de fevereiro de 2001.

•ATO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 014  DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001 - GAB-SEC
Designando os servidores 1º TEN QOPM SIMÃO SALIM JUNIOR, 1º TEN CÉSAR 

MAURÍCIO  DE  ABREU  MELO,  Técnicos  PEDRO  MONTEIRO  DE  PAIVA  e  DORIVAL 
MAGALHÃES DE SOUZA, para sob a presidência do primeiro,  comporem a Comissão de 
Recebimento  do  Armamento  -  PISTOLAS  Calibre  .40  S&W,  diretamente  do  fabricante 
FORJAS TAURUS S.A., revogando-se as disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 015 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001 - GAB-SEC
I - Revogando a Portaria nº 013/2000-GAB-SEC de 02 de fevereiro de 2000, referente 

a nomeação de Comissão de Recebimento; 
II - Designando os servidores 1º TEN QOPM SIMÃO SALIM JUNIOR, 1º TEN CÉSAR 

MAURÍCIO DE ABREU MELO, Técnicos PEDRO MONTEIRO DE PAIVA, JORGE SANTANA 
DA CRUZ CASTILHO e  DORIVAL  MAGALHÃES DE SOUZA,  para  sob  a  presidência  do 
primeiro, comporem a Comissão de Recebimento do Armamento - CARABINAS Calibre .30 
S&W, diretamente do fabricante ISRAEL MILITARY INDUSTRIES LTDA.,  revogando-se as 
disposições em contrário. 

* Transc. do DOE nº 29.400 de 19 de fevereiro de 2001.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

•ATO DO COMANDANTE GERAL
 PORTARIA Nº 020 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2001 – GAB CMDº

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, e:

Considerando o que preceitua o Art. 225 da Constituição da República Federativa do 
Brasil.

Considerando o previsto nos § 1º e § 4º do Art. 198 da Constituição do Estado do 
Pará,  que  confere  à  Polícia  Militar  do  Pará,  a  competência  exclusiva  ao  exercício  do 
policiamento ostensivo fardado e a colaboração na fiscalização das florestas, rios, estuários e 
tudo que for relacionado com o meio ambiente.

Considerando que o município de Marabá é confluência de diversas rodovias, por 
onde são escoadas grande parte dos produtos florestais,  os quais não submetidos a uma 
fiscalização eficiente e eficaz.

Considerando que o município de Conceição do Araguaia, localizado às margens do 
Rio de mesma nomenclatura, onde se registram atividades que degradam o meio ambiente, no 
que refere-se a pesca, cobertura vegetal e outros ilícitos ambientais.

Considerando finalmente, que os municípios de Marabá e Conceição do Araguaia, 
exercem influência nas localidades adjacentes, sendo o primeiro sede do CPR II e o segundo 
da 1ª ESFORP, Unidade que já vem desenvolvendo algumas atividades de meio ambiente, no 
tocante à prevenção e controle de queimadas e incêndios florestais, por localizar-se na área 
de  abrangência  de  Programa  de  Prevenção  e  Controle  às  Queimadas  e  aos  Incêndios 
Florestais no Arco do Desflorestamento (PROARCO).

RESOLVE:
Art.  1º  -  Criar  Pelotões de Polícia Militar  Ambientais nos municípios de Marabá e 

Conceição do Araguaia, tornando-se os mesmos parte integrante do 4º BPM e 1ª ESFORP, 
respectivamente.

Art.  2º  -  Determinar  aos  Comandantes  das  Unidades  citadas  no  artigo  anterior, 
adotarem medidas referentes às instalações e relação de pessoal, ficando cada Pelotão a 
comando de um Oficial subalterno da OPM, dentre os que tiverem melhor aptidão técnico-
profissional para o exercício da função.

Art. 3º - Atribuir ao Comando da 2ª CIPOMA a qualificação profissional dos policiais 
militares  integrantes  dos  aludidos  pelotões  e  a  supervisão  técnica  das  atividades 
desenvolvidas pelos mesmos.

Art.  4º  -  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação revogadas as 
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 032 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2001 – DRH/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei;
RESOLVE:
Art. 1º - LICENCIAR A PEDIDO, das fileiras da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 

21662 DIANY DÉBORA LUCAS DE SOUZA, do HPM, filho de Darcy Lucas de Souza e Inês 
da Silva Souza, residente no Conjunto PROMORAR, Quadra 80, Rua 28 a 62, Bairro Val-de-
Cans, Belém/PA, com base no item I, Art. 121 da Lei 5251/85. É licenciado no comportamento 
“ÓTIMO”.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

•DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - TERMO ADITIVO: Nº 001; 
CONTRATO ORIGINÁRIO: Nº 005/2000; 
PARTE CONTRATADA: FIRMA SALAZAR & LOEWENBERGER LTDA - CNPJ nº 

83.328.898/0001-59 - I. E. Nº 15.146.252 - 1; 
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: A prestação pela CONTRATADA dos serviços 

de Transporte de Tropa à PMPA; 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, Lei Federal 8.666/93; 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais); 
JUSTIFICATIVA DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses o 

Contrato Nº 005/2000; 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  26.101.06.181.0087.2252,  2253,  2256,2258; 

0088.2288; 0092.2313 - 34.90.33; 
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 22 FEV 01 à 21 AGO 01; 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12 FEV 01. 

OTACILIO RODRIGUES DIAS - CEL QOPM
Diretor da DAL

Visto:
MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
* Transc. do DOE nº 29.399 de 16 de fevereiro de 2001

•COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - IMPUGNAÇÃO DE EDITAL. 
A  Comissão  Permanente  de  Licitação  informa  aos  interessados  que  a  Empresa 

UNIVERSO COMERCIAL LTDA, impetrou impugnação do Edital da Concorrência nº 004/2000 
- Aquisição de Gêneros Alimentícios. 

VLADISNEY REIS DA GRAÇA - MAJ QOPM
Presidente da CPL

Visto:
MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM

CMT GERAL DA PMPA
* Transc. do DOE nº 29.400 de 19 de fevereiro de 2001

•CULTO EM AÇÃO DE GRAÇA / AUTORIZAÇÃO
Autorizo  o  CAP QOPM RG 18107  PAULO CÉSAR GOMES DE CARVALHO,  do 

QCG, Presidente da UMCEB e da União dos Policiais Militares de Cristo (UNIPOL), a celebrar 
um culto em ação de graças juntamente com os policiais militares desta Corporação, no dia 24 
FEV 2001, às 19h00, na Igreja Evangélica da Assembléia de Deus – Templo da Almirante 
Barroso,  entre  Conjunto  do  BASA e  Passagem Santo  Antônio,  nº  4856,  bem como uma 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

representação de 10 (dez) policiais militares de cada OPM da Capital e da Banda de Música 
da PMPA.

NOTA: Os Comandantes do CPM, CME, CCIN e 10º BPM, providenciem a respeito.
 
•OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 009 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001  - PJ
Senhor Comandante,
Ao concluir meu mandato, no último dia 1º de fevereiro, na Presidência do Egrégio 

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, tenho a honra e o prazer de manifestar a V. Exª., meus 
agradecimentos pelo  apoio,  confiança e solidariedade recebido desse Comando durante o 
período em que estive à frente do mesmo Tribunal.

  Apesar da independência dos Poderes constituídos,  a harmonia entrelaça-os na 
solidificação da democracia, em benefício da sociedade.

 Almejando a V. Exª., muito sucesso em sua administração , subscrevo-me
Atenciosamente,

JOSÉ ALBERTO SOARES MAIA
Desembargador

OFÍCIO Nº 001 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2001 – PJ
Tenho  a  honra  de  comunicar  a  V.  Exª.,  que  no  dia  01  de  fevereiro,  assumi  a 

Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para o biênio 2001/2002.
Na  mesma  oportunidade  foram  empossados  a  Desembargadora  MARIA  DE 

NAZARETH  BRABO  DE  SOUZA  e  o  Desembargador  BENEDITO  DE  MIRANDA 
ALVARENGA, nos cargos de Vice-Presidente e Corregedor Geral da Justiça, respectivamente.

Cordialmente,
CLEMENIÉ BERNADETTE DE ARAÚJO PONTES

Presidente

OFÍCIO Nº 007 DE 15 DE JANEIRO DE 2001 – OAB
Comunico a V. Exª., que no dia 01 JAN 2001, assumi a Presidência da Ordem dos 

Advogados do Brasil – Seção Pará, e informo a composição da Nova Diretoria que exercerá o 
mandato no triênio 2001/2003:

Presidente: OPHIR CAVALCANTE JÚNIOR
Vice-Presidente: EVALDO PINTO
Secretário Geral: JOSÉ ACREANO BRASIL
Secretária Adjunta: MARIALVA DE SENA SANTOS
Tesoureiro: EDUARDO CORRÊA PINTO KLAUTAU.
Colocando-me a disposição de V. Exª.,  para o que se fizer necessário,  apresento 

protestos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

OPHIR CAVALCANTE JÚNIOR
Presidente da OAB/PA.

  

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• PUNIÇÃO DISCIPLINAR / APROVAÇÃO 
Aprovo a punição disciplinar imposta pelo TEN CEL QOPM RG 5912 BELIZÁRIO DA 

SILVA SALDANHA VASCONCELOS, da DRH, nos seguintes termos:
PRISÃO: Ao SD PM RG 2096 JOSÉ RICARDO VICENTE PIEDADE, da CEPAS, por 

ter  praticado  conduta  irregular  demonstrando  desequilíbrio  emocional  ao  se  envolver  em 
ocorrência  policial  em  via  pública,  agredindo  fisicamente  o  cidadão  JOSÉ  RIBAMAR 
OLIVEIRA MANDU e destratar seu superior hierárquico, 2º SGT PM RG 7117 DOMINGOS 
LÚCIO  FERREIRA  DA  ROCHA,  conforme  Homologação  de  Sindicância  nº  012/2001-
CORREG, em que foi Encarregado  o 2º TEN QOPM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILOIA 
DA SILVA, da CEPAS. Incurso nos nºs 3, 7, 42 e 95 do item II do anexo I do Art. 14, com as 
agravantes de nº 2, 7, 8 e 10 do Art. 19, tudo do RDPM. Transgressão Grave, fica Preso por 
10 (dez) dias. Ingressa no comportamento INSUFICIENTE. (Nota nº 028/2001-DRH/6). 

Ao SD PM RG 22242 ADMILSON DOS SANTOS BRABO, da 1ª CIPM, por dirigir a 
VTR PM 791, de Placa JTP 9791, pertencente a carga da PMPA e 1ª CIPM, respectivamente, 
sem atenção e cuidado indispensável a segurança, de acordo com o exarado em Boletim de 
Ocorrência  de  acidente  de  transito,  expedido  pelo  CIOP,  conforme  Homologação  de 
Sindicância  nº  015/2001-CORREG,  em que  foi  Encarregado o  2º  TEN QOPM RG 11529 
GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR, da 1ª CIPM. Incurso nos nºs 3 e 20 
do item II do anexo I do Art. 14, com atenuante de nº 1 do Art. 18 e as agravantes de nºs 5 e 
10 do Art. 19, tudo do RDPM. Transgressão Grave, fica Preso por 10 (dez) dias. Permanece 
no Comportamento BOM.(Nota nº 028/2001-DRH/6).                

Aprovo a punição disciplinar imposta pelo 1º TEN QOPM FEM RG 18349 ADRIANA 
LÚCIA COSTA CARVALHO, RESP. P/ CMDº da CCS/QCG, nos seguintes termos:

PRISÃO: Ao SD PM RG 25573 JORGE ARTEMIS MELO MARTINS, da CCS/QCG, a 
disposição  do  CIOP,  por  ter  sido  encontrado  pelo  MAJ PM LIMA,  colocando  garrafas  de 
cervejas com líquido no interior de seu veiculo, no Clube dos SUBTEN e SGT da PM, por 
ocasião da festa de confraternização do CIOP, no dia 15 DEZ 2000 e quando lhe dado o 
direito de defesa, alegou fatos que não justificaram seu ato. Incurso nos nºs 39 e 40 do item II 
do anexo I, do Art. 14, com atenuante de nº 1 do Art. 18, e agravantes de nºs 08 e 10 do Art. 
19,  tudo  do  RDPM,  transgressão  grave  fica  preso  por  08  (oito)  dias,  permanece  no 
comportamento BOM.

NOTA: A referida punição deverá ser cumprida no alojamento de Cabos e Soldados 
do CIOP. (Nota nº 008/2001-CCS/QCG).        

•SOLICITAÇÃO DE APRESENTAÇÃO
OFÍCIO Nº 033 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001 – CPAD
O  Exmº  Sr  JORGE  BENEDITO  SILVA  DE  BRITO,  Presidente  da  Comissão  de 

Processo  Administrativo  Disciplinar,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados 
naquela Comissão, instalada na sala de Reunião da Diretoria Geral do IESP, o 1º TEN QOPM 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO, do 1º BPM, às 10h30 e ASP OF QOPM RG 
15595 RAIMUNDO JÚNIOR, da 2ª CIPM, às 09h30 do dia 14 MAR 2001, a fim de prestarem 
declarações no processo que apura o desaparecimento de equipamentos de computação da 
sala do laboratório de informática do IESP.     

OFÍCIO Nº 084 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2001 - PJ
O Exmº Sr. RONALDO VALLE, Juiz de Direito da 15ª Vara Penal do Tribunal de Júri 

da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os SD PM RG 
7301 BENEDITO JORGE CUNHA DA SILVA e SD PM RG 17288 EDINALDO FERREIRA 
CARNEIRO, ambos da CCS/QCG, no dia 05 MAR 2001, às 09h00, a fim de serem inquiridos 
na qualidade de testemunhas, nos autos do Processo crime de homicídio simples e lesões 
corporais,  em  que  figura  como  acusado  o  SD  PM  RG  17288  EDNALDO  FERREIRA 
CARNEIRO.

OFÍCIO Nº 158 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2001 - PJ
O Exmº Sr. GERALDO CUNHA DA LUZ, Juiz de Direito da 12ª Vara Penal da Capital, 

em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o CB PM RG 
21712 JOSÉ LEVI PIRES e SD PM RG 17256 ORLANDO POJO RIBEIRO, ambos do 2º BPM, 
no dia 07 MAR 2001, às 09h30, a fim de serem reinquiridos como testemunhas de acusação 
no processo de crime de roubo qualificado em que é acusado Elizeu Quaresma de Souza.

OFÍCIO Nº 012 DE 08 DE JANEIRO DE 2001 - PJ
O Exmº Sr. GERALDO CUNHA DA LUZ, Juiz de Direito Subst. da 10ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o SD PM RG 17678 
LUÍS ALBERTO BELTRÃO DE SOUZA, do 2º BPM, no dia 06 MAR 2001, às 09h30, a fim de 
ser inquirido como testemunha, em processo crime de furto que a Justiça Pública move contra 
Andréa Brito Machado, Adriana Brito Machado e Roziléia Corrêa da Silva.

OFÍCIO Nº 021 DE 08 DE JANEIRO DE 2001 - PJ
O Exmº Sr. GERALDO CUNHA DA LUZ, Juiz de Direito Subst. da 10ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o CAP QOPM RG 
16244  HELDSON  TOMASO  PEREIRA  DE  LIMA,  da  13ª  CIPM  e  o  SD  PM  RG  12599 
HENRIQUE VAZ BRASIL,  do  BPGDA,  no  dia  07  MAR 2001,  às  10h30,  a  fim  de  serem 
inquiridos como testemunhas, em processo crime contra Administração Pública, que a Justiça 
Pública move contra o CB PM RG 9776 ATAÍDE PEREIRA BRAGANÇA, da 2ª CIPM, o qual 
também deverá ser apresentado no dia e hora retromencionado. 

OFÍCIO Nº 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2001 - PJ
O Exmº Sr. GERALDO DA LUZ, Juiz de Direito Subst. da 10ª Vara Penal da Capital, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o 3º SGT PM RG 17686 
NELSON  SANTOS  DAS  CHAGAS  e  o  SD  PM  RG  17858  ARTIMES  VINÍCIUS  SILVA 
SIQUEIRA, ambos do 1º BPM, no dia 05 MAR 2001, às 09h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas, em processo crime de estupro que a Justiça Pública move contra Roberto Silva 
de Moraes.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

OFÍCIO Nº 189 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª EDITH RIBEIRO DIAS, Juíza de Direito da 11ª Vara Penal da Capital, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o CB PM RG 10590 PEDRO 
DOS SANTOS e SD PM RG 25767 MARCO ANTÔNIO GOMES ALVES, ambos do 2º BPM, 
no dia  06 MAR 2001,  às 10h30,  a  fim de prestarem declarações  como testemunhas,  em 
processo crime de tentativa de roubo, que a Justiça Pública move contra Johny Kleber Cunha 
Corrêa.

OFÍCIO Nº 117 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª ELISABETE LIMA MENDES, Juíza de Direito da 6ª Vara Penal Privativa 

do  Tribunal  do  Júri  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo o SD PM NEY ALBERTO DE SOUZA BRITO, do 6º BPM, no dia 
23 MAR 2001, às 08h30, a fim de ser inquirido como testemunha, em processo crime que a 
Justiça Pública move contra Paulo Roberto Pinto da Silva, vulgo “Claudinho”. 
 

OFÍCIO Nº 035 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª  ERONIDES SOUSA PRIMO,  Juíza  de  Direito  da  18ª  Vara  Penal  da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o SD PM RG 17783 
LINDOMAR MAGALHÃES DOS SANTOS,  da  2ª  CIPM,  no  dia  02  MAR 2001,  às  09h00, 
perante o Juiz da 18ª Vara Penal.

OFÍCIO Nº 055 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª  ERONIDES SOUSA PRIMO,  Juíza  de  Direito  da  18ª  Vara  Penal  da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB PM RG 20432 
PAULO REINALDO FERREIRA DA COSTA, do 10º BPM, no dia 09 MAR 2001, às 10h30, 
perante o Juiz da 18ª Vara Penal, em que é acusado Fernando de Lima Alcântara.

OFÍCIO Nº 015 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª MARIA ESTELLA CASTRO PEIXOTO, Juíza de Direito da 1ª Pretoria 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o MAJ QOPM 
RG  9043 ZENO MONTEIRO CAMPOS FILHO, do QCG, no dia 07 MAR 2001, às 09h30,  a 
fim de ser ouvido como testemunha de defesa, no processo crime  de porte ilegal de arma em 
que figura como acusado Veluziano Mendes de Abreu.

OFÍCIO Nº 030 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES, Juíza de Direito da 5ª 

Vara Penal da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 2º 
SGT PM RG 6572 RAIMUNDO FERREIRA NEGRÃO, do 6º BPM, no dia 06 MAR 2001, às 
11h30, a fim de ser inquirido como testemunha no processo crime de apropriação indébita, em 
que a Justiça Pública move contra o mesmo.

OFÍCIO Nº 034 DE 15 DE JANEIRO DE 2001 - PJ
A Exmª Srª  BRÍGIDA GONÇALVES DOS SANTOS, Juíza de Direito  da 17ª  Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o 2º TEN 
QOPM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO, do 2º BPM e os SD PM RG 24408 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

MARCOS  VINÍCIUS  MARTINS  DA  SILVA,  da  CCS/QCG  e  SD  PM  RG  28486  MARCO 
ANTÔNIO VIDAL REIS, do BPCHQ, no dia 06 MAR 2001, às 10h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas no processo crime de entorpecentes que a Justiça Pública move contra o 
Márcio da Silva Moraes.

OFÍCIO Nº 1078 DE 14 DE SETEMBRO DE 2000 - PJ
A Exmª Srª ROSILEIDE MARIA CUNHA BARROS, Juíza de Direito da 4ª Vara Penal 

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o SD PM RG 19835 
JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES, da 1ª CIPM, no dia 07 MAR 2001, às 10h00, a fim 
de  ser  inquirido  como  testemunha  de  acusação  nos  autos  do  processo  crime  de  furto 
qualificado que a Justiça Pública move contra Alexandre Gomes da Silva.

OFÍCIO Nº 995 DE 25 DE AGOSTO DE 2000 - PJ
A Exmª Srª ROSILEIDE MARIA CUNHA BARROS, Juíza de Direito da 4ª Vara Penal 

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB PM RG 14531 
WILSON MARCOS BARRA FERREIRA, da CCS/QCG, no dia 05 MAR 2001, às 10h00, a fim 
de ser inquirido como vítima nos autos do processo crime de roubo qualificado que a Justiça 
Pública move contra Ricardo dos Santos Oliveira Filho e outro.

OFÍCIO Nº 048 DE 05 DE FEVEREIRO DE  2001 - PJ
A  Exmª  Srª  ELEONORA  PEREIRA  TAVARES,  6ª  Pretora  Criminal  da  Capital, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o CB PM RG 9667 PEDRO 
PAULO DOS SANTOS LIMA e SD PM RG 21383 ELIAS MIRANDA ALVES, ambos 1º BPM, 
no dia 06 MAR 2001, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas em processo 
crime do Art. 129 e 331 do CPB, que a Justiça Pública move contra Carlos Cley Gemaque 
Amaro e outra.

DESPACHO: Que  tomem  conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares 
acima citados  e providenciem a respeito.  Informar  com urgência a  AJG,  caso haja  algum 
impedimento para o cumprimento desta ordem.

• INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA / DETERMINA 
PORTARIA Nº 019 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2001– AJG
Ao 1º TEN QOAPM RG 7312 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA PINHEIRO, do QCG.
Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes nos documentos anexos à 

Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância a respeito, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2001– DJS
Ao 1º TEN QOSPM RG 23044 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS.
Tendo chegado ao meu conhecimento os fatos constantes nos documentos anexos à 

Portaria, determino que seja procedida uma Sindicância a respeito, delegando-vos para esse 
fim as atribuições policiais militares que me competem.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 038 – 22 FEVEREIRO 2001

•I N F O R M A Ç Ã O
O  MAJ  QOPM  RG  12367  ERALDO  SARMANHO  PAULINO,  Cmt  do  BPGDA, 

informou a este Comando que se encontrava recolhido no Centro de Recuperação Policial 
Militar (CRPM), o SD PM RG 17462 JOSÉ VERIDIANO BARBOSA FILHO, o qual foi posto em 
liberdade por determinação do Exmº Sr. Juiz Auditor Militar Titular, conforme Alvará de Soltura 
apresentado neste Comando. (Of. nº 206/2001-BPGDA) 

MAURO LUIZ CALANDRINI FERNANDES - CEL QOPM RG 6261
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO - TEN CEL QOBM 
RG 7006 - AJUDANTE GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16


	Polícia Militar do Pará
	Belém – Pará
	22FEV 2001
	SERVIÇO PARA O DIA 23 DE FEVEREIRO 2001 – (SEXTA - FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM ZENO
	QCG
	Oficial Gerenciador de Crises à PM
	2º TEN QOPM  NÓBREGA
	QCG
	Oficial de Operações ao CIOP-1º Turno 
	CAP QOPM PINHEIRO
	CIOP
	Oficial de Operações ao CIOP-2º Turno
	CAP QOPM EMERSON
	CIOP
	Oficial de Operações ao CIOP-3º Turno
	CAP QOPM  CLAYTON
	CIOP
	Oficial de Operações ao CCIN
	CAP QOPM MÁRIO ANTÔNIO
	CIA PRV
	Oficial de Operações ao CME
	CAP QOPM RONALD
	BPCHQ
	Oficial de Dia ao QCG
	1º TEN QOPM RAQUEL
	QCG
	Oficial de Comunicação Social à PM
	CAP QOCPM CATETE
	QCG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM  DEUZILENE
	QCG
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM  WÂNIA
	QCG
	Médico de Dia ao HPM
	CAP QOSPM CYDIA
	HPM
	Médico de Dia ao LAC
	MAJ QOSPM NELMA ESTEVES
	LAC
	Veterinário de Dia à CMV
	MAJ QOSPM POLARO
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	CAP QOSPM SHIRLENE
	QCG/DS
	Adjunto ao Oficial de Dia ao QCG
	1º SGT PM S. CAMPOS
	CCS/QCG
	Comandante da Guarda do QCG
	A CARGO DO
	BPGDA
	Piquete de Dia ao QCG
	CCS/QCG

	LI VRO DOS OFICIAIS
	FÉRIAS / CONCESSÃO
	O 2º SGT PM RG 10604 GECONIAS GOMES DOS SANTOS, da CCS/QCG, a disposição do NIC, por ter seguido no 19 e retornado no dia 23 DEZ 2000, dos municípios de Jacundá e Dom Elizeu, a serviço da PMPA.(Of. nº 035/2001-NIC). 
	D E C R E T O
	D E C R E T O
	D E C R E T O
	D E C R E T O
	D E C R E T O
	D E C R E T O
	DECRETO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2001 




	OFÍCIO Nº 009 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001  - PJ

